
       

COMUNE  DI  SAN VINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  1121

In data   28/12/2017

Oggetto: Rinnovo domini visitsanvincenzo e un mare di gusto - CIG: ZBB217F441

 

Responsabile del Procedimento:Dirigente Servizi alla persona e affari generali dott. Roberto Guazzelli



IL DIRIGENTE 
SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI

Premesso:
che il Comune di San Vincenzo persegue obiettivi di efficienza ed efficacia nello 
svolgimento delle proprie attività e servizi;

Dato atto che:

Si ritiene opportuno sottoscrivere ed acquisire un nome a dominio e relativo hosting  per la 
finalità di pubblicizzare servizi dell'ente già in essere;
il fornitore di tale servizio e reperibile sul MePa;

Ritenuto opportuno:
provvedere ad una gestione diretta dei domini poiché precedenti esperienze analoghe  
hanno dimostrato che si possono ridurre i costi rispetto a una gestione affidata a terzi.

Visto:
li valore esiguo dei servizi che si intendono acquisire;

Dato atto che:
nell’ambito del MePa sono presenti ditte che propongono a listino articoli idonei allo scopo.

Acquisito:
il parere tecnico favorevole dell’ufficio Sistemi Informativi d’Ente;

VISTO l’art.1,  comma  450,  della  Legge  296/2006  così  come  novellato  dalla  Legge 
208/2015 (legge di stabilità 2016) e riscontrato che la fornitura in parola risulta inferiore 
alla soglia ivi prevista;

Vista  la  legge di  stabilità  2016 l.n.  208/2015 che  al  comma 512 al  fine  di  garantire 
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e  
servizi dalla normativa vigente, dispone che le P.a compresi gli enti locali  provvedono ai  
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli  
stessi soggetti;

Vista la legge di stabilità 2016 ln. 208/2015 che   al comma 501,  ha modificato il co. 3  
dell'art.23 -ter della l.n.114/2014 per cui i comuni possono procedere autonomamente per 
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro  fermi restando l'articolo  
26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450 della legge 27  
dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66;

Dato atto che 



pur essendo stata costituita tra i Comuni di San Vincenzo,Sassetta e Suvereto apposita 
Centrale di  Committenza Unica si  ritiene ,  considerato peraltro  l'affidamento diretto,  di 
poter procedere autonomamente agli affidamenti ,visto altresì che ai sensi dell' art.21 di 
costituzione  della  CUC   “  Le  clausole  della  convenzione  che  recano  riferimenti  alle 
disposizioni  del  d.lgs.  n.  163/2006 e del  d.P.R.  n.  207/2010,  nonché  ai  provvedimenti 
attuativi  delle  stesse  e  ad  altre  disposizioni  di  legge  inerenti  gli  appalti  ed  i  contratti 
pubblici,  si  considerano  automaticamente  adeguate  alle  eventuali  disposizioni 
sopravvenienti.”;

il modesto valore economico  del presente servizio, la sua specifica natura di  intervento 
informatico  e le direttive  interne recentemente impartite  riguardo al suo funzionamento 
consentono di  affidare direttamente il servizio di cui si tratta senza dover  rivolgersi alla  
Centrale Unica di Committenza, attuando le procedure previste  dal portale degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione: MEPA; 

si provvederà ad accertare la regolarità assicurativa e contributiva del soggetto affidatario 
prima della liquidazione del corrispettivo;

Visto:

l'art. 36, c.2 del D.Lgs. n° 50/2016 ‘Nuovo Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  
servizi  e forniture delle direttive 2014/23/24/25 UE';  1,  per cui,  fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Atteso che 
l'affidamento diretto del servizio è giustificato dalle seguenti motivazioni:
- il fine che si intende perseguire è garantire la funzionalità dei sistemi software/hardware 

per l'espletamento delle attività dell'Ente;
-  il  modesto  valore  economico  e  la  specificità  del  servizio  non  giustifica  il  ricorso  a 

procedure di comparazione;

le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari  provenienti  dalle  Pubbliche  Amministrazioni,  secondo  le  quali  il  soggetto 
aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al 
contraente pubblico un numero di conto corrente presso il quale accreditare i pagamenti  
relativi al contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il  
numero  di  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  relativamente 
all’affidamento in questione;

la  delibera  C.C.  n.  23  del  17/02/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2017-2019 e richiamata la deliberazione G.C. n.75 del 23/03/2017 
con la quale è stato approvato il P.E.G. contabile 2017/2019; 

l’articolo  107 del  decreto legislativo  n.  267 del  18.08.2000 e l’articolo  61 dello  statuto 
comunale ;

- il D.Lgs. n. 267/2000;



- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta Aruba s.p.a. partita IVA 0455292048, per i motivi espressi in 
narrativa, facendo ricorso all'affidamento diretto tramite il portale del MEPA, la fornitura dei 
seguenti servizi:

- Rinnovo dominio, hosting, database “visitsanvincenzo.it”;
- Rinnovo servizio di redirect “viveresanvincenzo.it”;
- Rinnovo dominio, hosting, database “unmaredigusto.it”;
- Rinnovo servizio di redirect “unmaredigusto.com”;

2. di  Impegnare la somma necessaria di € 200,00 oltre IVA (pari a € 244,00 iva 
inclusa), sul capitolo 11940 – voce "CANONI MANUTENZIONE INFORMATICA" del 
bilancio del Comune di San Vincenzo con CIG ZBB217F441.

3. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento 
sono compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE; 

5. Dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente 
atto attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;

6. Preso atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 
servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;

7. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 
dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di San 
Vincenzo, né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto il responsabile del 
procedimento e/o gli istruttori della pratica in questione;

8. Di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune – sezione amministrazione trasparente -ai sensi del d.lgs n. 
33/2013 e l. n.190/2012



9. Di dare atto che, contestualmente all’assunzione del presente impegno di spesa 
sarà data comunicazione ai fornitore degli estremi del medesimo, attestante la copertura 
finanziaria e dunque dell’ordine, ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi, con 
avvertenza agli stessi di riportare i suddetti estremi in fattura;

10. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI
dott. Roberto Guazzelli

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale
Descrizione capitolo SIOPE CLEAR

Impegno 2017 11940 244,00 1.01.08.03
CANONI MANUTENZIONE INFORMATICA 1329

IL  DIRIGENTE

(Roberto Guazzelli)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


